Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa

TERMO ADITIVO 011/2022

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa
Maria torna público este termo aditivo para alterar os editais 016/2022 – IC
UNIFICADO; 017/2022 – ITI UNIFICADO; 018/2022 – PIBIC AF e 019/2022 – PIBIC
EM, os quais passam a ter a seguinte redação:

Edital 016/2022 – IC UNIFICADO:

1.2 - ETAPA ESPECÍFICA - PIBIC - CNPq

ATIVIDADE PERÍODO

Avaliação do comitê externo 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Seleção e indicação de bolsistas Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação final dos relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

4.2.16 - Tabela de Substituições (referente às cotas PROBIC/FAPERGS)

Mês Substituição no Portal UFSM Envio dos PDFs Vigência Primeiro Pagamento

out/22 16 a 30 de setembro 06 de outubro 01/10/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de novembro

nov/22 16 a 31 de outubro 06 de novembro 01/11/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de dezembro

12/dez 16 a 30 de novembro 06 de dezembro 01/12/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de janeiro

jan/23 16 a 31 de dezembro 06 de janeiro 01/01/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de fevereiro

fev/23 16 a 31 de janeiro 06 de fevereiro 01/02/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de março

mar/23 16 a 28 de fevereiro 06 de março 01/03/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de abril

abr/23 16 a 31 de março 06 de abril 01/04/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de maio

mai/23 16 a 30 de abril 06 de maio 01/05/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de junho

jun/23 16 a 31 de maio 06 de junho 01/06/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de julho

jul/23 16 a 30 de junho 06 de julho 01/07/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de agosto

Edital 017/2022 – ITI UNIFICADO

1.2 - ETAPA ESPECÍFICA - PIBITI - CNPq

ATIVIDADE PERÍODO

Avaliação do comitê externo 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Seleção e indicação de bolsistas Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

1.4 - ETAPA ESPECÍFICA - FIT-BIT - UFSM

ATIVIDADES PERÍODO

Divulgação do resultado final Suspenso até confirmação de cotas pelo CNPq.

Seleção e indicação de bolsistas Suspenso até confirmação de cotas pelo CNPq.

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação Final dos Relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

4.2.16 - Tabela de Substituições (referente às cotas PROBITI/FAPERGS)

Mês Substituição no Portal UFSM Envio dos PDFs Vigência Primeiro Pagamento

out/22 16 a 30 de setembro 06 de outubro 01/10/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de novembro

nov/22 16 a 31 de outubro 06 de novembro 01/11/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de dezembro

12/dez 16 a 30 de novembro 06 de dezembro 01/12/22 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de janeiro

jan/23 16 a 31 de dezembro 06 de janeiro 01/01/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de fevereiro

fev/23 16 a 31 de janeiro 06 de fevereiro 01/02/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de março

mar/23 16 a 28 de fevereiro 06 de março 01/03/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de abril

abr/23 16 a 31 de março 06 de abril 01/04/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de maio

mai/23 16 a 30 de abril 06 de maio 01/05/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de junho

jun/23 16 a 31 de maio 06 de junho 01/06/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de julho

jul/23 16 a 30 de junho 06 de julho 01/07/23 a 31/08/2023 Até o 5º dia útil de agosto

Edital 018/2022 – PIBIC AF e Edital 019/2022 – PIBIC EM

1 - CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição 09 a 23 de maio de 2022

Avaliação e seleção interna 30 de maio a 10 junho de 2022

Resultado inicial (no Portal do Professor) 15 de junho de 2022

Prazo para solicitação de reconsideração ao avaliador 15 e 17 de junho de 2022

Avaliação das reconsiderações 20 e 21 de junho de 2022

 Resultado das reconsiderações (no Portal do Professor) 22 de junho de 2022

 Prazo para solicitação de reconsideração ao Comitê de Iniciação Científica (Via PEN) 22 e 23 de junho de 2022

 Resultado das reconsiderações ao Comitê de Iniciação Científica (via PEN) Até 13 de julho de 2022

 Avaliação Externa 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Seleção e Indicação de bolsistas  Suspenso até a confirmação das cotas pelo CNPq

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação dos Relatórios 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação final dos relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

Santa Maria, 04 de julho de 2022

Professor Leandro Souza da Silva

Coordenador de Iniciação Científica/PRPGP

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
Termo  Aditivo 011_2022_Altera comitê externo e
suspende cronograma cnpq.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.069008/2022-57
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ARION HELDER PILLA (Assistente em Administração)
01.09.03.01.0.0 - NÚCLEO DE GERÊNCIA DE BOLSAS INICIAÇÃO CIENTÍFICA - NGBIC

04/07/2022 09:25:36

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.09.03.00.0.0 - COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - CIC

04/07/2022 09:31:21

Código Verificador: 1584502

Código CRC: 35c4df6e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1584502&crc=35c4df6e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1584502&crc=35c4df6e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1584502&crc=35c4df6e